Apžvelgėme vidurinėsios Lietuvos kronikų redakcijos lenkiškojo vertimo chronologinius ryšius. Pati kronikų vidurinioji redakcija susiklostė bent dešimtmečiu anksčiau už 1529 m. didžiojo kunigaikščio sankcionuotą I Lietuvos Statuto originalią gudiškąją redakciją. Su šiais dviem kūrinių A. Goštauto asmenį sieja ir Bychowco kronikos atstovaujama išplėstinė Lietuvos kronikų redakcija, kurią R. Jastas datuoja tarp XVI a. antrojo ir trečiojo dešimtmečių sandūros ir trečiojo dešimtmečio vidurio¹⁵⁸. Visa tai apima A. Goštauto Trakų vaivada-vimą ir Vilniaus vaivada-vimo pirmąją pusę, nors originalus gu-

diškasis vidurinėsios kronikų redakcijos tekstas susiklostė dar jam esant Polocko vaivada. A. Goštauto biografijos Polocko–Trakų laikotarpis prasidėjo dešimties metų karo su Rusija kulminacijos (Smolensko praradimo ir Oršos mūšio) metu ir baigėsi abiejų išsikovusių pusių tarysūsi, reikalavusių ne mažesnės įtampos. Sunkiausiai 1514 m. Polocko vaivada pasižymėjo aktyvia šiaurinio ruožo gynyba¹⁵⁹. 1518 m. jis pats, rizikuodamas gyvybe, apgynė nuo maskvenų Polocką¹⁶⁰ ir derėjosi Čerkasuose su Krymo chanaičiu Bahatur Sultonu¹⁶¹. 1509–1511 m. įtartam dalyvavus Mykolo Glinkio maište A. Goštautui teko iškentėti namų areštą; savo 1525 m. memorandumė didžiajai kunigaikštieniėi Bonai jis kaltina įskundimu Mikalojų Radvilą Goniondzietį Jaunesnįjį¹⁶². A. Goštautui vaivadaujant Trakuose, pastarasis tuo metu buvo pasie-

¹⁵⁹ *Lazutka S., Gudavičius E.* Deodato Septenijaus Goštautų „Panegirika“ (toliau – Pan.) // Lietuvos istorijos metraštis. 1976, Vilnius, 1977, p. 83: „Tandem sub felici principatu moderni principis magni regis Sigismundi, cum ab eius clemencia Poloczko tenuit, frequentes equitaciones et insignia obsequia eius clemencie fecit principi et reipublice et hostem laceravit, vbi fecit equitacionem et Lutij ciuitatem insignem exussit et ante magnum prelium duces Petrum Jelecckij, palatinum moscoviensem, prostravit et linguas insignes, alios captivos, cepit et ad principem, eius clemenciam, primitus misit.“

¹⁶⁰ *Acta Tomicianiana* (toliau – AT), Posnania (b. m.), t. 7, p. 265: „per medias acies Moscorum penetravi intrepidus et illesus ad arcem ... paccavi omnia simulque nocte ex insidiis quinque milia hostium fudi et delevi.“

¹⁶¹ *Lazutka S., Gudavičius E.* [...] Pan., p. 83: „Insuper fuit voluntas et mandatū regis, eius clemencie, vt eius clemencia proficissereetur contra cesareollum Bahatvr Solthan ad Czerkassi; prout eius clemencia illuc equitavit et reflexit centum millia hominum, qui erant cum cesareollis profecti in dominium eius clemencie Magnūducatum Lithuanie, et eos retinuit per operam et magnam impensam suam et eos conuertit cum omnibus hijs hominibus eorum ad hostem eius clemencie.“